PAU STA

Praça Rio Branco,86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

Monte Azul Paulista, '14 de Fevereiro de 2014

Ofício n" 060/2014

Senhor Presidente

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, o Projeto de Lei,

o qual dispõe sobre AUTORIZAçÃO para abertura de Crédito Adicional Especial, para o exercicio

financeiÍo de 2.014.

O presente proleto de lei n" 539 de 14 de fevereiro de 2.014, tem a

finalidade de solicitar autorizaçâo para abertura dê crédito especial, para reforma do Pronto Socorro

Municipal, na importância de R$. 201.338,75 (Duzentos e um mil, trezentos trinta e oito rêais ê

setenta e cinco centavos), sendo que R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais\, com recursos da

Secrêtaraa de Saúde do Estado de São Paulo e R$ 1.338,75 (Um mil, trezentos e trinta e oito reais

e setenta e cinco centavos) com rêcursos próprios.

Por tratar a matéria de relevante interesse público, solicitamos que

seja marcada sessão extraordinária paÍa votaÇão em regime de uÍgência

Atenciosamente,

Poulo 5érgio Dovid
PreÍeito do fu\unicípio

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MONTE AZUL
ESTADO OE SÃO PAULO

ü LiSTA

A Sua Excelência o Senhor

Antônio da Gosta Filho
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

ü',lL
.r---'-
r'.

-' Finantbs

t"t*

3;4

ESTADO DE
Praça Rio BÍanco, 86 - Centro - Cep.

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL
SAO PAULO

PAULISTA

14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

PROJETO DE LEI N' 539 de 14 de Fevercio de ?.O74

DI5PõE 5OBRE
,AUNICIPÁL A

EsPECTÁ1.

AUÍOPJZ.AçÃO AO
ÁBRTR CREDITO

EXECUTIVO
ÁDIcIONÁL

"ÁUTORTÁ DO EXECUTIVO"

PÁULO SEROIO DÁWD, Prefeito do Município de Monte Ázul Poulisto. Esfodo de 5õo
Pqulo. no uso de suqs otribuições legois.

F AZ SABE? gue a Câmora Municipol. oprovou e ele promulga e sonciono o seguinte Lei

ARTI6O 1o - Fico oberto no Conlqdorio do Prefeituro do ÂÂunicípio de Monte Azul
Poulisto, um crédito adicionql espLciol no .exetcício de ?OL4 de P$. ?O!.338,75(Duzentos e um mil,
trezentos e trinta e oito rcais e *fàfiô c citto ccnlaws), sendo R$ 2OO.Ooo,0o (Duzentos nil rcaià
com recursos de convênio firmodo entre o prefeituro e o Secretorio de soúde do Esiodo de São Poulo, e R$
1.338,75 (Um nil t zzenfos e lrinta e oilo rcais e sêlcnla e citto centaws) corn recursos próprios
serviró poro reforma do Pronto Socoro ÂÂunicipol.

Porágafo Único - A clossificaçõo do daspesa de que troto o crédito oro oulorizqdo
observorá o seguinte discriminoção:

DEÁAONSTRÁTTVO DÁ ESTRUTURÁ FUNCIONÁL PRO6RÁMÁTICÁ, CLÁSSIFICÁDÁ
C AÍEGOPI AS ECONÓ,\AICÁS :

Órgão: 05 - 5ECRETARIÂ DE sÁÚDE
Unidode Orçomentário: 0O - SECRETÁRIÁ DE SAÚDE
Função: 1O - SÁÚDE
subfunçõo: 302 - ÁS5I5TÊNCIÁ HOSPITÁLÁR E Á/I^BULATORIÁL
Progromar O026 - ÁSSISTÊNdIÁ /t ÉDICÁ
Projelo lO2ô - REFOR {Á PRONTO SOCORRO
4.4.90.51 - Obras e Instolações - R§. 200.000,00
4.4.90.51 - Obras e Insrolqqõas - Rt. 1.338,75

POR

APÍÍ@ 2o - Serviró de recursos poro coberturo do despeso de gue lroÍo o ortigo 1o

destq Lei, o ?rovenienle do excesso de orecodoção oirovés convênio firmodo junto o SECRETÁRIÁ DE

sÁÚDE DO E5TÂDO DO 5ÃO PAULO, mois onuloçõo parciol do seguinte dotoçâo.
Órgão: 05 - SECRETÁRIÁ DE sÁÚDE
Unidode OrçomenÍário: oo - SECRETÁRIÁ DE sÁÚDE
Função: 10 - SÁÚDE
Subfunção:302 - ÁSSr5TÊN6rÁ HOSITÁLÁR E ÁJI BULÁTORIÁL
Progromo: 0026 - ÁSSIsTÊNCIÁ

^
ÉDICÁ

Projero: 2031 - r ÁNUTENçÂO DÁS ÁTTVTDADES mÉDTCAS

3.3.90.30 - l ateriol de Consumo - Râ. 1.338,75

ÁRTI@ 3" - Flco incluído no Plono Plurionuol, no Lei dos Diretrizes Orçomentórios. onde

cou ber.

ÁRTI@ 4o - Esto Lei entroró en vigor ho daio de suo publicoçõo, revogodos os

disposições em contrôio.

to de 2.013,

9ro Dovid

lÂonte Ázul Po

PreÍeito do Município

Comlrrlo dc Constituiçâo '0ESPACH O P el

nio dâ Colts Filho

Píesidonte da C âmar8 Municipa

3ta!uluonlrdcp,mare Munlc

J ustiça 6 Rê

ê-Jettç-Pl6n âÍio da

o,

!ôog,6m

C ánrara uu nicipaÍ de n t lu IU !tt
DESPAC H 0 paÍa Comi lo de Finânçes es
Orçamento.

Plen ário das Sossõ6

0ESPACHO p.íâ C

Saúdê e Ass istênc

Plen âÍio des S6ssõ

2^--JJà.riL

Antonio de ta Filho
PÍ6sidênts dr âÍ! llunicipal

Câmara Munic pal o tulo nte Azul Pâul sle

0 ssâo d€ Educa çâo,
re cial.

32J-ç3-t4
: rtonio ds ta Filho
:ento da Câmsrs Munici al

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

AP
Plenâno das Ses s

VADO

^ t2-l-414-
Antonro d osla F ilho

Pre6rdente da Câmaía Municipal

n z. lté l/4

RAAUTI I
R emeta.se eo SÍ erto MuntclpaI â írm

P

Ántonio d; t! Filho
Pres,de h ts da C âmara Muorctpal

c mAta unlClpA de onto Azul Pauhsta

Plenâíto das Sess

EXTRAIA.

de ser pÍom u tg a

I

CÀMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. João Manoel, n". 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0X)(-17 - 3361-1254
CNPJ n". 54. 163. I 6710001 -00 = Site: w\rw.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

PARECER EM CONJUNTO

COMISSOES DE CONSTITUICÃO. IUSTICA E REDACÃO. FINANçAS E ORCAMENTO. E.

EpucAçÃo. sAÚpE E ASSTSTÊNCrA SOCTAT

ASSUNTO: PROIETO DE LEI N' 539, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014.

prspoNDo soBRE: AUToRIZAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICTPAL A ABRIR CÚDITO
ADICIONAL ESPECIAI. (REFORMA DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL);

DECISÃO DAS COMISSÕES

ESTAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIçA E REDAçÃO, FINANçAS E

oRÇAMENTO, E, EDUCAçÃO, SAÚDE E ASSTSTÊNCIA SOCIAL, APÓS PROCEDEREM O
CUIDADOSO EXAME NO PROIETO DE LEI N" 539, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014,
DISPONDO SOBRE: AUTORIZAçÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO
ADTCTONAL ESPECTAL. (REFORMA DO PRONTO SOCORRO MUNTCTPAI), EM
REUNIÃO DE SEUS MEMBROS, ANATTSANDO SUAS DTSPOSTçÕES, NADA
ENCONTRÂRAM QUE FERISSEM AS NORMAS CONSTITUCIONAIS, LEGAIS OU

IURÍDICAS, DECIDIRAM EMITIR PARECER FAVORTíVEL AO MENCIONADO
pRolETo DE LEr, pOR ESTAR O MESMO REVESTIDO DAS FORMALIDADES LEGAIS,
ESPERANDO MERECER O APOIO DOS DEMAIS PARES DESTA CASA DE LEIS.

E O NOSSO PARECER.

MONTEAZULPAULISTA, 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

EpucAcÂGsAÚpE E

ASg§:rtrNCrA SOCTAL

1«z-i'Yy.
PERCIVAL{.OGGE

PRESIDENTE

ONIDDA B. DOS SANTOS ROCHA

FÁBIO
BRO

O MARQUES

RELATO

FÁBIO JE

GURION

MEMBRO

o
OR

MA

ENTE
O MARQUES

FINANCAS E ORCAMENTO

ONILDA B. SANTOS ROCHA

'g/,

M
RAQUEL LA O DE SOUZA

ESIT)

(

{

h

A1u\ Pau\\s\a

,'.r'$'rni
o\9.

o! t.b
e lúo

e

Çàrn'o

P\e n?Í \o

l'i,,*e

ôâ5

A

P 1e§\

ç üho
\cig6\

$ün

S

ô

a

Í\!onl
cn\e

ôô
càÍ{\aÍa

t
t

CÂMARA MUNICIPAT DE MoNTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel..foão Manoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-77 - 3367-1254
CNP.I no. 54.763.167 / 0007-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

REFERENTE: PROJETO DE LEI Ne 539 de 14 de Fevereiro de2.014.

DISPÓE SOBRE AUTORIZACÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL,

"AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL"

ílC I/EDE^híIDEC n^ r^l,í^I),r rríÍIÀIIaÍD^ NF MôNTF À7TII DÂIII TCTÁ ECTÁNÂ NI

SÃo PAULO. APRoVARAM o SEGUINTE PRoIETo DE LEI:

ARTIGO 1q - Fica aberto na Contadoria da Prefeitura do Município de
Monte Azul Paulista, um crédito adicional especial no exercício de 2014 de R$.

201,338,75(Duzentos e um mil, trezentos e trinta e oito reois e setenta e cinco
centavos), sendo R$ 200,000,00 {Duzentos mil reais) com recursos de convênio
firmado entre a prefeitura e a Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, e R$ 1.338,75
(Um mil trezentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos) com recursos
próprios servirá para reforma do Pronto Socorro Municipal.

Parágrafo Único - A classificação da despesa de que trata o crédito ora
autorizado observará a seguinte discriminação:

DEMONSTRATIVO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA. CLASSIFICADA
POR CATEGORIAS ECONÔMICAS:

Órgão: 05 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 00 - SECRETARIA DE SAÚDE
Função: 10 - SAÚDE
subfunção: 302 - AsslsTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 0026 - ASSISTÊxcm fuÉotCe
Projeto: 1026 - REFORMA PRONTO SOCORRO

4.4.90.5t - Obras e Instalações - R$. 200.000,00
4.4.9O,51- Obras e Instalações

{1

s. 1.338,75

AUTÓGRAFO N9.1 18712 O 14

1r/.

CAMARA MUNICIPAL D MONTE AZUL PAULISTA

ARTIGO 2q - Servirá de recursos para cobertura da despesa de que trata o
artigo La desta Lei, o proveniente do excesso de arrecadação através convênio firmado
junto a SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO SÀO PAUL0, mais anulação parcial da
seguinte dotação.

Órgão: 05 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 00 - SECRETARIA DE SAÚDE
Função: 10 - SAÚDE
subfunção: 302 - AssIsTÊNclA HoSPITALAR E AMBULATORIAT
Programa: 0026 - ASSISTÊrucm ft,lÉolce
projeto: 2031 - MANUTENÇÃo DAs ATIVIDADES MÉDICAS
3.3.90.30 - Material de Consumo - R$, 1,338,75

ARTIGO 3q - Fica incluído no Plano Plurianual , na Lei das Diretrizes
Orçamentárias, onde couber.

ARTIGO 4q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 20 de Fevereiro de 2014.

ANTONIO STA FITHO
Presidente

dr7€/r
PERCIVAL ROGGE

Vice-Presidente

G
/--t lTJr^

FÂBRÍcIo?oNTÉS
1s Secretário

FÁBI0 J O MARQUES
tário2s s cre

" Palácio B de Março "
Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-t7 - 3361-1.254

CNPf no. 54.163.167 /0007-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo - Brasil

2

PREFEITURA

PÍaça Rio Branco, 86

DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

- Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

LEI NÔ 1898 de 20 de Fevereiro de 2-Of4.

DISPÕE 5OBRE AUÍOPJZAçÃO Ao
IAUNICIPÁL Á ÁBRTR CRÉDITO

EsPECIÁ1.

EXECUTIVO
ÁDIcIONÁL

"ÁUTORIÁ DO EXECUTTVO"

PÁULO SER6IO DÁI/ID, Prefeito do Município de Monte Azul Poulisto, Estodo de 5ão
Poulo, no uso de suos qtribuições legors,

ÁRTI6O 10 - Fico oberto nq Contodoriq do Prefeituro do ly'tunicípio de Monte Azul

Poulisto, um crédito odicionol especiol no exercicio de 2014 de R$. 2O1.33A,75(Duzenlos . un nil,
trez.ntos e iinta e oito rtais e selenlo. cirrco cenlovos), sendo R$ 200.000,00 (Duzentos nil reais)
com recursos de convênio firmodo entre o pteíeiluts e o S.qelario de Saúde do EsÍodo de 5ôo Poulo, e R$

1.338,75 (Un nil lrezenlos ê lrinla e oito reais e selenla e cinco cenfaws) com recursos próprios

servirá poro reforma do Pronto Socorro Municipol.

Porágrafo Único - Á classificação do despeso de que troto o crédilo orc outorizodo
observorá o seguinte discriminoção:

DEAAONSTTÁTIVO DÁ ESTRUTURÁ FUNCIONÂL PROGRÁIAÁTICÁ, CLÁSSIF]CÁDÁ POR

C ATEãOPÍ AS ECONôAAICAS :

Óegão: 05 - SECRETÁRIÁ DE sÁÚDE
Unidoda Orçomentáric: 0O - SECRETÁRIÁ DE sÁÚDE
Função: 10 - sÁÚDE
SubÍunçõo: 302 - ÁSSISTENCTÁ HOSPfTALáR E A,I^BULATORIAL

Progromo: @26 - ÁssIsTÊNctA ltÉDrcÁ
Projeto: 1O2ó - REFORI Á PRONTO SOCORRO

4.4.90.57 - Obras e Instolações - R$. 20o.00o,0o
4.4.90.57 - Obras e Instaloções - R$. 1.338.75

ÁRTI@ 20 - Serviró de recursos poro cobertura do despeso de que trqto o ortigo 10

destq Lei, o proveniente do excesso de orrecodoção otrovés convênio firmodo Junto o SECRETÁRIÁ DE

sÁÚDE DO ESTÁDO DO SÃO PAUIO, mois onuloção pqrciol do seguinte dotoçôo.
Óegão: 05 - SECRETÁR!Á DE SAÚDE
Unidode Orçomentório: OO - sECÊETARIÁ DE sÁÚDE
Funçôo: 10 - SÁÚDE
SUbfUNçãO: 302 - ÁS5ISTÊNCIÁ HOSPITÂLÁR E Á/IABULÁTORIÁL
Progromo: 0026 - ÁssrsTÊNcrÁ l ÉDrcA
Projeror 2031 - l ÁNUTENçÂO DÁ5 ÁTIyrDÁDES

^
ÉDrCÁS

3.3.9O.30 - Àloterial de consumo - R$. 1-338,75

couber.
ÁRTI@ 30 - Fico incluído no Plano Plurionuol, no Lei dos Diretrizes Orçomantórios, onde

F AZ SABEP. gue a Cômono Municipol, oprovou e ele promulgo e sonciono o seguinte Lei:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Branco,86 - Centro - Cep. 14730-000 - Monte Azul Paulista/SP

ÁRTI6O 40 - Esto Lei entroró. em vigor no dato de suo publicoçõo, ravogodos os

disposições em conirário.

Â,ltonte Ázul Pqulisto, 20 de Feverero de 2.014.

5érgio Dovid
Pt eÍ eit o do li\unicípio

Registroda e publicado no expzdiente do Secretorio do Preíeitura do Município de
Monl e Azul Poulista-SP, eÃ 20 de Fevereiro de 2.014.

Poulo 5érgio Dovid
PreÍeito do Município

Você está lendo .A @omarcr em z3 de Feverciro, 2014 | All

LEI tl. í89E do 20 do Feverriro dê 2.0lit.
DISPÔE SOBRE AUTORIZAÇÁO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR

CRÉDITO AOICIONAL ÉSPECIAL,

"AUTORIA DO EXECUTIVO"
PAULo SÊRGlo DAVID, Prefsito do Município de MontêAzul Paulista, Es-

tado de São Paulo, no uso de suâs atribuiçóes legâis,

FAZ SABER que a Gmara Municipal, aprovou e ele promulga e sanciona
a seguinte Lei:

ARTIGO 1" - Fica aberto na Contadoria da Píêfgiturá do Município de Mon-
te Azul Paulista, um crédito adicional especial no exercicio de 2014 de R$.
201.338,75(Duzentos e um rnil, tÍezentos ê lrinta e oito reais ê setenta e cinco
centavos), sendo R$ 200.000,00 (Duzentos mjl reais) com recursos de conv&
nio fmado entrê a pBÍêitura e a SecÍstaria de Saúde do Estado de Sáo Pau-
lo, e R$ 1.338,75 (Um milkezentos e Einta e oito reais e setenta e cinco centa-
vos) com recursos próprios sêMrá para refoíma do Pronto Socorro Municipal.

PaÉgráto Único - A classifcâção da despesâ de quê hata o crédito ora
aúorizado observará a seguinte discdminação:

DEMONSÍRÁTIVO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA,
CLASSIFICADA POR CATEGORIAS ECONÔMICAS:

órgáo: os - sEcRÉTAR|A DE sAúDE
unidade Orcamentária: OO - SECREÍARIA DÉ SAÚDE
Funcáo: 1o'- SAÚDE
SUbiIJNCáO: 302 -ASSISTÊNCIA HOSPIÍALAR E AMBULATORIAL'' ProsraÉa: 0026 -ASSISTÊNClA MÊDlcA

\ Projeto: 1026 - REFORMA PRONTO SOCORRO
4.,T90.51 - obras e hstalaçôês - R$. 200.000,00
4..4.90.51 - Obras e lnstalaçóes - R$. 1.338,75

ARtiõo 2" - SeNirá dê recursos para cob€ítu.a da despesa de que tala o
artiao 10 destr Lei, o Drovenientê do excês6ô de anecadacào através conv+
NiO.fiTMAdO JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADd DO SÃO PAULO,
mais anulâção pârcialda seguinte dotaçáo.

OrOão: 05 - SECRETARIA DE SAUOE
Uni-dade Orçameltária: Oo - SECRETARIA OE SAÚDE
Funçáo: í0 - SAUDE
Subtuncáo: 302 -ASSISTÊNCIA HOSPIÍALAR E AMBULATORIAL
Proorâáe: 0026 -AsStSTÊNcA MÉDlcA
ProÉto: 2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDAOES MÉDICAS
3.3.90.30 - Materialde Consumo - RS. '1.338.75

ARTIGO 3o - Fica incluÍdo no Plano Plurianual, na Lei das DiÍêtrizes Oíçá-
mêntáías, onde coutet

ARTIGO 4" - Esta Lêi enkará em vigor na data de sua publicâçáo, revoga-
das as disposieões êm contrário-

tt ont Arul P.uli6tr,20 do Fevêr.iro d.2.0í4,
Paulo Sórglo Davld

Pr€,lbib do líuniclpio
Registrada e publicada no expediente da Sgcretaria da Prefeitura do Muni-

cipio de Monte Azul Paulista-SP, em 20 de Fevereho de 2.014-

Paulo SóOio Dâvld
Prêí.ito do Ííunlcíplo

i